2  Siguen estas páginas la relación de fueros y costumbres según Barrero García y Alonso Martín, Textos de 
derecho local español en la Edad Media.
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2. Interrelación de los conceptos de término, uso, fuero y costumbre entre los 
siglos IX y XI

En los fueros y costumbres altomedievales, los elementos naturales, o sea, los mon-
tes, los cursos de agua, las fuentes y los frutos de la tierra, etcétera, constituyen el 
contenido del locus, y el locus es el objeto de la concesión de la carta ad populan-
dum, como sucede en el fuero de Brañosera (824). La dación del locus supone la fi-
jación de una superficie y volumen de elementos, pero también la delimitación de un 
espacio por el que discurrirá la presencia de pobladores, llevada a efecto en la carta 
como un recorrido “per… et per… et per…” de valles, prados, ciudades y otras áreas 
nominadas. La firmitas de la escritura repercute en la imposición de una pena pecu-
niaria a quien contraviene “per ipsos montibus et per ipsos terminos”, de modo que 
tanto contenido (elementos naturales) como la delimitación de la naturaleza (ahora 
con el concepto de término) son la verdadera razón protegida en la carta, por sobre 
el valor del instrumento jurídico, que parece carecer de vida propia y someterse cual 
proyector de imágenes exteriores3.

Pero esta es una manifestación muy antigua, y el silencio de los documentos no 
hace sino corroborar la potencia que fue de las cosas sin documentos. Ciento diez 
años después, parece haberse consolidado la razón del término como noción que 
remite a una delimitación de la naturaleza, e incluso a algo más. Ciertamente, en el 
fuero de Canales de la Sierra (934) hay dación u otorgamiento de términos e fueros. 

El término parece gozar de un significado expandido, porque encarna la deli-
mitación o la demarcación pero también el contenido natural de un locus, ya no 
expresado como tal en la medida en la que lo expresa el dibujo de la propia delimi-
tación. Esta se desarrolla “De… fasta… et a… et por… a suso… a somo…”, en una 
circulación por ríos, vegas, senderos, villas, puertos, campos y collados perfecta-
mente reseñados4. Esas zonas o elementos naturales nominados son los términos, 
cuyo bautizo y encuadre corre parejo al transcurso del tiempo y la colonización 

3  “[…] et damus vobis ad populandum illum locum qui dicitur Brania Ossaria cum suis montibus et suas 
discurritiones aquarum vel fontibus et frugibus convalium sive universa longa fructifera, et damus vobis 
terminos; id est, ad locum qui dicitur Cotopetroso et per illum villare et per illos planos et per illam civitatem 
antiquam et per illum pradum Porquerum et per illas Cobas Regis et per illa Penna Robra et per illa foce via 
qua discurrent Asturianos et Corneconos et per illum fixum Petrizum qui est in valle Verezoso, et per illum 
cotum medianum [...] Et si aliquis homo [...] contradixerit ad omes de villa Brania Ossaria per ipsos montibus 
et per ipsos terminos cum sua rem causa quod in ista scriptura resonat, pariat et in primis ante iuditio tres libras 
aureas a parte de comite qui fuerit in rego, et scriptura ista roborem habeat firmitatem”, Fuero de Brañosera 
del conde de Castilla (824), en Rodríguez Fernández, Palencia, pp. 209-210.